
 

Comune di Jonadi 
Provincia di Vibo Valentia 

 
Determinazione Ufficio Area Tributi – Elettorale – Leva 

 
N.  43       DEL     29/12/2023 

 

OGGETTO: 
 
ACCERTAMENTO CONTABILE DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU ANNI 
2018/2019/2020/2021 

 

                                      

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 10/08/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

RICHIAMATO il decreto Sindacale di nomina di Responsabile dell’Area Tributi-Elettorale-Leva 

n. 14 del 31.10.2023; 

CONSIDERATO che l'ufficio tributi ha provveduto a notificare, entro il 31/12/2023, avvisi di 

accertamento IMU riferiti alle annualità: 2018/2019/2020/2021 per un valore complessivo di 

euro 401.305,00, comprensivo di sanzioni, interessi e spese notifiche; 

 

RILEVATO che la Commissione Arconet, rispondendo ad un quesito dell'Anci, ha chiarito la 

portata dell'ultimo periodo del punto 3.7.1, del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (all. 4/2 del dlgs 118/2011). Esso recita che: «Nel caso di avvisi di 

accertamento riguardanti entrate per le quali non è stato effettuato l'accertamento contabile, si 

procede a tale registrazione quando l'avviso diventa definitivo (sempre se il contribuente non 

abbia già effettuato il pagamento del tributo)». Secondo Arconet, tale previsione riguarda in via 

transitoria le sole entrate che, prima dell'entrata in vigore delle nuove regole contabili, erano 

accertate per cassa. Solo per tali entrate il principio prevede la registrazione dell'entrata quando 

l'avviso di accertamento diventa definitivo. Viceversa, per le entrate accertate a decorrere 

dall'entrata in vigore del dlgs 118/2011, l'accertamento è imputato all'esercizio in cui 

l'obbligazione diventa esigibile a seguito della notifica dell'avviso di accertamento e non da 

quando l'avviso diventa definitivo. 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 
del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 

finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

per le causali di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

DI ACCERTARE sul cap . 1017 del bilancio di previsione finanziario 2023-2024   la somma di 

euro 401.305,00  relativi agli avvisi di accertamento IMU: 

- 2018 per complessivi € 66.507,00 (di cui € 48.804,32 (imposta); € 13.689,78 (sanzioni); 

€ 3.101,54 (interessi), € 908,28 (spese notifiche); 

- 2019 per complessivi € 92.888,00 (di cui € 68.857,53 (imposta); € 18.832,79 (sanzioni); 

€ 3.927,13 (interessi), € 1.268,46 (spese notifiche); 

- 2020 per complessivi € 118.844,00 (di cui € 87.677,51 (imposta); € 25.064,85 (sanzioni); 

€ 5.009,71 (interessi), € 1.088,37 (spese notifiche); 

- 2021 per complessivi € 123.066,00 (di cui € 91.132,13 (imposta); € 25.710,65 (sanzioni); 

€ 5.186,86 (interessi), € 1.033,56 (spese notifiche); 

DI DISPORRE 

- la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni e alla 

pubblicazione all’albo pretorio dopo che sarà corredata del visto di cui all’art. 151, comma 4, del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la conseguente trasmissione della pratica al Servizio finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili di questa Amministrazione. 

Addì 29.12.2023 
 
                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                               (dr. Francesco Bertuccio)  
                                                                                                                           (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                   (dott.ssa Mariarosaria Corrado)  

                                                                                (firma a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 39/93) 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno ___________ per 15 giorni 

consecutivi.         REG. n.  

IL MESSO _____________________ 


